
ROMANIA
JUDEŢUL sIBrU

coMUNA TILIşOA
CONSILIUL LOCAL

HoTĂnÂREA Nr7|2oĹ9
privind aprobarea organigramei, numărului de personal, statului de funcţii si salariile

personalului Comunei Tilisca pentru anul 2019

Consiliul Local al comunei Tilişca, întrunit în şedinţă ordinară publică la data de 26
februarie 2019,

Având în vedere referatul nr' 16 din 22.02.2019 întocmit de către Primarul Comunei
Tilişca şi expunerea de motive a primarului nr. 17 din 22.o2'2OIg

Văzând avizul Comisĺei pentru activităţi economico-financiare, juridică, de disciplină,
muncă şi protecţie socială, gospodărire comunală,

In conformĺtate cu prevederile:
- aft. 7 alin 4, art 111 coroborat cu art 107 din Legea nr. 1BB/1999 privind Statutul

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,- ordinul comun al MAI nr.27712012 şi MFP nr I7O9I2O72 privind revizuirea mediei
numărului de locuitori prevăzute în anexa nr 2 la oUG nr 6312010- art. III din ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr' 6312010 pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 27312006 privind finanţele publice locale,- dispoziţiile aľt. 2 alin.1 lit. a, aft. 10, art. 11 alin. 1si alin.4, art' 12, art.25 şi aľt.40 din
Legea nr. I53l20I7 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,- prevederile oUG nr 97l20I7 pentru modifĺcarea şi completarea Legii nr I53l2O77 privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

- prevederĺle oUG nr 90l2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene- prevederile HG nr 937l20IB privind stabilirea salariului de bază minim brut pe tară

^ garantat în plată,
In temeĺul aľt. 36 alin 2 lit a) coroborat cu alĺn 3lit b), art. 45 alin 1, aft. 115 alin 1 lit b) din

Legea nr. 275l20o7 privind admĺnistraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

HoTARAŞTE:

Aľt' 1: Se aprobă organigrama/ numărul de personal si statul de funcţii al
Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tilişca pe anul 2OIg, conform
anexelor nr 1

Art 2:
S

I
i 2la prezenta hotărâre.
ncepând cu data de 01.01.2019, Se stabilesc salariile de bază

pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului comunei Tilisca, conform anexei nr. 3 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre, cu aplicarea coeficientului conform salariului
minim garantat în plată începând cu data de 01.01.2019.

4ft3:I ncepând cu data de 01.01.2019 se aprobă cuantumul indemniza
de sedintă pentru consilierii locali dĺn Consiliul Local al comunei Tilisca
de B o/o ( 4olo pentru inim o sedintă ordinară si 4o/o pentru minim o
comisiile de specialitate), din indemnizaţia lunară a primarului comunei

Art 4: Se aprobă acordarea indemnizatiei de hrană,
pafte din două salarii minĺme brute pe tară garantate în plată,

tiei
procent

sedi
nĺ

+

publici si personalului contractual din cadrul aparatului de



Primarului Comunei Tilişca, proproţional cu timpul efectiv lucrat, cu încadrarea în
prevederile bugetare legale si în prevederile art 25 alin (1) din Legea nr
rs3l20r7.

Art 5: Prevederile prezentei hotărâri se completează cu prevederile HCL nr
45l20I7, HCL nr 70l20I7 astfel cum a fost modificată prin HCL nr 2912OIB.

Aft 6: Primarul comunei Tilişca, contabilul primariei si secretarul comunei
vor asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri.

Tilişca la 26 februarie 2019

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ

MIHĂILESCU SARAFIE DUMITRU

Contrasemnează,

MARIA

Red MM, 5 ex
Difuzat: Inst Prefectului, Primar, ANFP, Contabilitate,



coMUNA nLIŞcA Anexa nr. 1 la HCL 712019
ORGANIGRAMA

APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI coMUNEI TILIŞCA

Compartiment
contabilitate
- I post referent grad
superior, grada ia 5

Compartiment impozite şi taxe
- I post inspector asistent - vacant
- l post ľeferent asistent, gradatia 3

Cămin Cultural Tilişca şi
Bibliotecă
0.5 normă ľeferent debutant -
vacant
0,5 nonnă referent debutant -

vacant

SECRETAR. gľad II

Compaľtiment agricol
- I post referent grad
superior, grada ia 5

Compartiment asisten ă
socială
- I post inspector grad
supeľioľ' gradatiaŻ
- l2 posturi asisten i

peľsonali ai persoanei cu
handicap, grada ia 0,1. 2
ocupate,
- I posturi asistent personal
temporar vacant

PRIMAR

CoNSlLlUL LoCAL AL CoMUNEl TILlŞCA

Seľviciul de pazá comuna|ă
- I post paznic. grada ia 1 Rod

VICEPRIMAR

Serviciul voluntaľ pentru situa ii
de uľgen ă şi Pľotec1ie civilă
- l post inspector pľotectie civilă.
grad principal. gľadatia 2

Seľviciul de administľare a domeniului public şi privat al
comunei
- l post şofer ll. gľada ia
- | post muncitor necalificat ll ĺără sporuri - ocupat
- 2 posturi muncitoľi necalifica i lI _ ĺără spoľuľi -
vacante

- l post guard, gľada ia 5

- l post muncitoľ calificat
lV. grada ia 5

ActiV ită i autofi nan ate
l post muncitor calificat IV- păduľar. 0.75
noľmă, gľada ia 3
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'Ť, Contrasemnează,PRESEDINTE DE SEDINTA

MIHĂILESCU UMITRU Secretar: MARIA



coMUNA TILIşCA
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 2 la HCL nr.7l20I9

STAT DE FUNCTII
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I

VACANT

IUGA ILIE

VACANT

PETREA
IOAN
MARCEL

NATEA
NICOLAE

VACANT

VACANT

GINDILA
IOAN

IUGA
MARIA

PETREA
IOAN

FRACEA
ADRIANA
SIMONA

VACANT

IUGA
MARIA

MORAR MARIA
DUMITRU
GREAVU
CIMPEAN VASILE

Demnitar
Demnitar

Structura

AR
VICEPRIM
PRIMAR

Func ie de
demnitate
publică

Inalt
func ionar
public

SECRETAR

De
conducere

Referent

Referent
Inspector
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De
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Gradul
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M

M
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M
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Nivelul
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conducere

Muncitor
necalificat II -

fără sporuri

Muncitor
necalificat II

fără sporuri

Muncitor
necalificat II

Sofer II

Muncitor calificat
IV. oădurar'

Referent
debutant
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N
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guard
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Func ia contractuală
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Gradatia
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M

M

M

G
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SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI

TI AUToFINANŢATE

COMPARTIMENT AGRICOL

COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE
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20

19

1B

77

32

31

30

28

27

26

25

24
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BAN
PARASCHTVA

ALBU
LENUTA

MARIA
BRATU

BUNEA
ELENA

RUJAN
GEORGETA
LUCIA

DAVID
ELENA

Temporar
vacant

MIHAI
IOAN

IUGA LUCIA
MARIA

HINSA
GHEORGHE

LENUTA
BANCIU

ŞoAITA
MARIA

NICOLETA
MIHAI

RODEANU
MARIA

ARSIN
ROMULUS

ZEICU
NICOLAE
NICODIM

Inspector

Inspector
protec ie
civilă

2

z

Superior

Principal

s

Asistent oersonal

Asistent oersonal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal

Asistent personal
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2
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1
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z

2
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G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

Nr total de din

Nr total de posturi potrivit art III alin 2 din oUG nr 6312070 pentru modificarea şi
completarea Legii nr.27312006 privind finan ele publice locale, precum şi pentru
stabilirea unor măsuri financiare . cu modificările si completările ulterioare

Nr total de func ii contractuale de execu ie
Nr total de functii publice de executie
Nr total de functii publice de conducere
Nr total de înaltĺ functionari publici
Nr total de functii oublice

Număr posturiFunc ia

12 ( asistenti pers 12 si un
post asistent social - fď
public)

6
5
1

0
6
Ocupate

5

1

3
1

0
0
1
Vacante

29

13

9
6
1

0
7
Total

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ

MIHĂILESCU SA UMITRU
Red MM, 5 ex
Difuzat: Inst Prefect, Primar, Inspect Contabilitate, afisat

Contrasemnează,
1Ą

Secretar: MARIA MO



JUDEŢUL slBlU

CoMUNA TlLlŞcA - coNSlLlUL LocAL

1'. FUNcŢll PUBLlcE DE coNDUcERE

Ż. FUNcŢll PUBLlcE DE EXEcUŢlE

Nr
crt
L SECRETAR

Denumire func ie

S

Nivelul
studiilor

2,95

Coeficient
mrntm

6.136

Salariu de
bazä

2,99

Coeficient
maxim

6.2r9

Salariul de
bazä

Anexa nr 3 la HCL nr .7/201,9

'lr
nig

4
3

Ż

1

I

Nr
crt.

5 Referent profesiona I asistent
Referent profesiona I pri ncipa I

Referent profesiona I su perior

Consilier, consilier juridic, expert,
inspector grad profesional asistent

Consilier, consilier juridic, expert,
inspector grad profesional principal

Consilier, consilier juridic, expert,
inspector grad profesional superior

Denumirea funcliei

M
M
M

S

s

S

Nivelul
stud iilor

0

0

0

0

0

0

Grada ia de
vechime

1,,40

1,56

1,60

1,81,

L,82

1,85

Coeficient
minim

3.848

Salariul de
bază

2.91.2

3.245
3.328

3.765

3.786

1",55

L,58

L,80

1-,8r

l-,83

2,00

Coeficient
maxim

3.224
3.286
3.744

3.765

3.806

4J,60

Salariulde bază



3. PERSONAL CONTRACTUAL DE EXECUTIE

PRESEDINTE DE SEDINTĂ

MIHĂILESCU SARAFIE DUMITRU

Tilisca la 26 februarie 2019

Â

Contrasemnează,

Secretar: MARIA MO

5

4
3

2

1,

Nr
crt

PAZNIC

GUARD
MUNCITOR NECALIFICAT

MUNCITOR CALIFICAT
ŞoFER ll

Denumire func ie

M
M

M

Nivelul
studiilor

0
0
0

0

0

Gradatia de
vechime

1.

t
1.

1,,01,

L,40

Coeficient
minim

2.080
2.080
2.080
2.I01,
2.9r2

Salariul de
bază

I
1.

L

r,40
l-,55

Coeficient
maxim

2.080
2.080
2.080
2,9L2
3.224

Salariul de
bază


